Vereador Fernando Henrique

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Fernando Henrique Pereira da Silva. Contato: (94) 98100-1830 Email: fernando.silva.18@hotmail.com

REQUERIMENTO N° 48/2025.

Autor: Fernando Henrique Pereira da Silva

Assunto: Solicito ao Poder Executivo Municipal, a implantação de um Centro de

Fisioterapia e Reabilitação no município de Marabá – PA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta
Casa de Leis, na forma do Art. 174, inciso V e VII, combinado com o § 2º do Regimento
Interno, seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá, com a seguinte
solicitação: Requer ao Poder Executivo Municipal e à Secretaria Municipal de Saúde a
implantação de um Centro de Fisioterapia e Reabilitação no município de Marabá – PA.

Justificativa

A presente solicitação tem como objetivo atender uma demanda urgente da

comunidade para a criação de um Centro de Fisioterapia e Reabilitação em Marabá. A

saúde é um direito fundamental garantido pela Constituição Federal e deve ser

assegurada por meio de políticas públicas eficazes. A criação de um Centro de

Fisioterapia e Reabilitação em Marabá se faz extremamente necessária, diante da

crescente demanda por atendimentos especializados, especialmente por parte de

pacientes em recuperação de cirurgias, acidentes, AVCs, pessoas com deficiências

físicas e idosos com mobilidade reduzida.

Atualmente, os serviços públicos de fisioterapia na cidade são insuficientes
para atender à população com qualidade e agilidade, o que resulta em longas filas de
espera e agravamento de quadros clínicos. A implantação deste centro trará benefícios
imensuráveis, como a melhoria da qualidade de vida dos usuários, redução de
sequelas e maior eficiência no processo de reabilitação.

O referido centro poderá contar com profissionais qualificados, equipamentos
modernos e atendimento humanizado, contribuindo diretamente para a promoção da
saúde e bem-estar dos marabaenses.

Vereador Fernando Henrique

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Fernando Henrique Pereira da Silva. Contato: (94) 98100-1830 Email: fernando.silva.18@hotmail.com

Dessa forma, este requerimento busca sensibilizar os órgãos competentes
para a adoção das providências necessárias com a maior brevidade possível.

Marabá/PA, 20 de maio de 2025.

________________________________________

Fernando Henrique Pereira da Silva
Vereador CMM - PL

		2025-05-20T09:48:48-0300
	c2fac215-1e0c-4b64-acb0-b1bb1e5a6e7e
	Eu sou o autor deste documento